УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель ГЦИ СИ
зам. директора ФБУ «Омский ЦСМ»
________________Н.М. Шаповалов
 «_____» ________________ 2012 г.
Государственная система обеспечения единства измерений
РЕГУЛЯТОРЫ ТЕМПЕРАТУРЫ РТ
Методика поверки

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
7.2 Мегаомметр ЭСО 210/1. Диапазон измерения (0-1000) МОм, КТ 2,5.
7.3.3 Мультиметр MASTECH M-890G Диапазон измерения (0-300) Ом, ПГ 0,8 %.
7.4 Калибратор программируемый П320. Диапазоны измерений (0-20)мА,
(0-100) В, КТ 0,02.
7.4 Магазин сопротивления Р4831. Диапазон измерения (0-111111,1) Ом,
КТ 0,02.
 Термометр по ГОСТ 28498-90, диапазон измерения (0 - 50)
о
С,
цена деления 0,1
о
С.
 Гигрометр психрометрический ВИТ-1. Диапазоны измерения (10-100) %,
ПГ ±7%, (0-25) °С, ПГ ±0,2 °С.
 Барометр БАММ-1. Диапазон измерения (600-800) мм.рт.ст.,
цена деления 1 мм.рт.ст.
Примечания:
1 Все средства поверки, используемые при определении метрологических
характеристик, должны иметь действующие свидетельства о поверке.
2 Допускается использование других средств поверки, метрологические
характеристики которых не хуже указанных.
3 Требования к квалификации поверителей
К поверке допускаются лица, изучившие эксплуатационную документацию,
настоящую методику и аттестованные в качестве поверителей.
4 Требования безопасности
4.1 Корпус регулятора должен быть заземлен с помощью клеммы защитного
заземления.
4.2 Подключение регулятора проводить при отключенном питающем напряжении.
4.3 При поверке необходимо соблюдать требования ГОСТ 12.3.019,
4211-095-02566540-2012 МП     4 1    Зам     МКСН.72-13 1
6
5
3
2
"Межотраслевых правил по охране труда (Правил безопасности) при эксплуатации
электроустановок", ПОТ Р М-016-2001, РД 153-340-03.150–00.
5 Условия поверки
Поверку регуляторов проводить при следующих условиях:
- температура окружающего воздуха, °С
- относительная влажность воздуха, %,
- атмосферное давление, кПа
- напряжение питающей сети тока, В
- частота питающей сети, Гц
20±5;
от 30 до 80;
от 98,0 до 104,6;
220±22;
50±1.
6 Подготовка к поверке
Перед проведением поверки регулятор необходимо выдержать во включенном
состоянии в течение 15 минут, средства поверки подготовить к работе согласно
эксплуатационной документации.
7 Проведение поверки
7.1 Внешний осмотр
7.1.1 При внешнем осмотре проверить состояние корпуса регулятора, сохранность
защитного пленочного покрытия лицевой панели регулятора, состояние блоков зажимов
на задней панели.
7.1.2 При внешнем осмотре необходимо установить:
- наличие комплектности в соответствии с руководством по эксплуатации;
- отсутствие грубых механических повреждений, влияющих на метрологические
характеристики;
- наличие маркировки, соответствующей указанной в паспорте.
7.2 Проверка электрического сопротивления изоляции
В зависимости от модификации регулятора, проверку электрического
сопротивления изоляции проводят мегаомметром напряжением 500 В следующим